[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         23.10.2023г.                                             с.Березовка                                             № 321
Об утверждении Муниципальной программы "Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым"
  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Березовского сельского поселения от 13.02. 2020 № 36 " Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ", Уставом муниципального образования Березовское  сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить муниципальную программу "Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым " (далее -программа):
        2. Администрации Березовского сельского поселения осуществлять расходы   на реализацию муниципальной программы «Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым» в пределах средств, предусмотренных бюджетом поселения.
          3. Обнародовать настоящее постановление  на информационных стендах

      населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном
      сайте Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского
      района Республики Крым ( http://berezovkassovet.ru/ , регистрация в качестве
      сетевого издания Эл № ФСС77-82823 от 04.03.2022г.)

  4.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
          5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Березовского сельского
совета -  глава Администрации

Березовского сельскоготпоселения                                             А.Б.Назар

	Приложение 1                                                                                        к постановлению Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым                                                                                        от 23.10. 2023 года № 321

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
" Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым "
Паспорт муниципальной программы
  «Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым» (далее – Программа)
	Наименование программы
	Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым

	Основание для разработки программы (наименование, номер, дата правового акта)
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
- Федеральный закон от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Березовского сельского поселения

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Администрация Березовского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Цель программы
	Обеспечение проведения выборов

	Задачи программы
	 Проведение выборов.

Избрание депутатов, членов выборного органа местного самоуправления путем всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Обеспечение функционирования Березовского сельского совета и Администрации Березовского сельского поселения

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Обеспечить перечисление средств на специальный счет избирательной комиссии;
Открытость и доступность для населения, деятельности органов местного самоуправления;
Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского совета.

	Сроки и этапы реализации программы
	01.01.2024-31.12.2024

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет муниципального образования Зиминское сельское поселение
2024 г.- 351,500 тыс. руб.

Раздел 1.Краткая характеристика программы
" Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым "
Программа " Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым " (далее - Программа) направлена на создание условий для обеспечение прав неопределенного круга лиц для решения вопросов местного значения, в том числе владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью, внесения в изменения в бюджет, Устав и т.д., обеспечение функционирования Березовского сельского совета и Администрации Березовского сельского поселения. В соответствии с Уставом, Администрация Березовского сельского поселения - местная администрация (исполнительно-распорядительный орган поселения), наделенная настоящим Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым.
Муниципальные выборы - это выборы, которые проводятся в целях избрания депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления на основе всеобщего равного прямого избирательного права при тайном голосовании. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и принимаемыми в соответствии с ним региональными законами. Выборы являются одной из действенных форм контроля за деятельностью органов и должностных лиц местных сообществ, повышают ответственность их перед населением. Каждая избирательная компания стимулирует социально-политическую активность граждан, способствует выявлению их насущных потребностей и интересов, создает потенциальные предпосылки для их удовлетворения. Выборы организуют и проводят избирательные комиссии. Вмешательство в деятельность комиссий со стороны законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц, иных граждан не допускается. Согласно ст. 23 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные выборы назначаются представительным органом муниципального образования в сроки, предусмотренные уставом муниципального образования не ранее 90 дней и не позднее 80 дней до голосования.
Раздел 2. Основные цели и задачи

     Целями и задачами Программы являются:

 Проведение выборов.

Избрание депутатов, членов выборного органа местного самоуправления путем всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Обеспечение функционирования Березовского сельского совета и Администрации Березовского сельского поселения.

Обеспечить перечисление средств на специальный счет избирательной комиссии;

Открытость и доступность для населения, деятельности органов местного самоуправления;

Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Зиминского сельского совета.

Перечень программных мероприятий с разбивкой по годам представлен в приложении № 3 к Программе.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы представлен в приложении № 2 к Программе.
Раздел 3. Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной Программы

Общий объем финансирования программы – 351,500 тыс. руб.

По годам:

2024 год –351,500 тыс. рублей.

Источники финансирования Программы:

-местный бюджет- 351,500 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной Программы представлено в приложении № 4 к Программе.
Раздел 4.  Управление  Программой  и  контроль  за  ходом  ее  реализации.

Управление Программой осуществляется Председателем Березовского сельского совета - главой Администрации Березовского сельского поселения и является координатором муниципальной программы. Осуществляется непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы по подготовке программных мероприятий, анализу и рациональному использованию средств. Средства  местного бюджета предоставляются исполнителю Программы в установленный заказчиком срок.

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

а) координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных исполнителей;

б) уточнения в  течение 2024 года  затрат по программным мероприятиям;

в) обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков реализации;

г) предоставления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
Раздел 5.   Прогноз ожидаемых социально-экономических     результатов реализации Программы
Для обеспечения Программы предлагается  проводить следующие мероприятия:

Обеспечить перечисление средств на специальный счет избирательной комиссии;

Открытость и доступность для населения, деятельности органов местного самоуправления;

Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Зиминского сельского совета.
Раздел 6.   Риски реализации муниципальной программы и меры по управлению этими рисками.

На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.

К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:

-
низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;

-
несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;

-
недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной программы являются:

-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;

-
оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;

-
своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:

-
макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;

-
операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;

-
техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования мероприятий муниципальной программы в пользу других направлений развития Березовского сельского поселения и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы.

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности Администрации Березовского сельского поселения.

Раздел 7. Оценка  эффективности Программы

Оценка эффективности муниципальной программы проводится ответственным исполнителем по методике, предусмотренной Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Березовского сельского поселения, утвержденного постановлением Администрации Березовского сельского поселения от 13 февраля 2020 года №36.

  Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит  финансовый орган Администрации Березовского сельского поселения с периодичностью, по форме и в сроки, установленные в соответствии с действующим законодательством порядком.

       Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Березовского сельского поселения.

                                                                                                                                                                     Приложение 2
                                                                                                                                         к   постановлению   Администрации
                                                                                                                                      Березовского сельского поселения
от     .   .2023 г. №___
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым»
	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	отчетный год
	текущий год
	очередной финансовый год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Муниципальная программа

	1.
	Обеспечить перечисление средств на специальный счет избирательной комиссии;

Открытость и доступность для населения, деятельности органов местного самоуправления;

Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Зиминского сельского совета.

	%

	-
	-
	100
	-
	-

Приложение № 3

       к постановлению Администрации
                                                                                                                                                                       Березовского сельского поселения
                                                                                                                                                                                 от «23 ».10.2023 г. № 321
 Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым»
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат
	Последствия
не реализации
мероприятий

	Начало реализации
	Окончание реализации

	Обеспечить перечисление средств на специальный счет избирательной комиссии;

Открытость и доступность для населения, деятельности органов местного самоуправления;

Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского совета.

	Администрация Березовскогосельского поселения Раздольненского района Республики Крым
	2024 г.
	2026 г.
	Проведение выборов    в   орган       муниципального образования Березовскоесельское поселение Раздольненского района Республики Крым представительный
	Увеличение количества граждан, положительно оценивающих конечные результаты деятельности органов местного самоуправления Березовского сельского совета

                                                                                                                                                                                                                Приложение № 4

       к постановлению Администрации
                                                                                                                                                                       Березовского сельского поселения
                                                                                                                                                                                 от «23».10. 2023 г. № 321
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей Программы по источникам финансирования
	Статус
	Ответственный
исполнитель
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы
муниципальной
программы,
мероприятий
	Источник
финансирования
(наименования
источников
финансирования)
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы
(тыс.руб.)

	Очередной
год
	Первый
год
планового
периода
	Второй год планового периода
	Третий год планового периода
	Последующие
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
	Администрация Березовскогосельского поселения Раздольненского района Республики Крым
	«Подготовка и проведение выборов в Березовском сельском поселении Раздольненского района Республики Крым»

	всего,
	  351,500
	0
	0
	0
	0

	в т.ч. по отдельным источникам финансирования:

	федеральный
бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет РК
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	  351,500
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные
средства
	0
	0
	0
	0
	0